1
2

Трехсторонняя комиссия по регулированию
социально - трудовых отношений в городе-курорте Железноводске
Ставропольского края
РЕШЕНИЕ
г. Железноводск                                                         31марта 2023 года
По вопросу: О ходе реализации Соглашения между администрацией города-курорта Железноводска Ставропольского края, представительством Территориального союза «Федерация профсоюзов Ставропольского края» - координационным советом организаций профсоюзов в городе-курорте Железноводске Ставропольского края и представительством Регионального Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в городе-курорте Железноводске на 2022-2024 годы
в 2022 году.

Заслушав информацию О ходе реализации Соглашения между администрацией города-курорта Железноводска Ставропольского края, представительством Территориального союза «Федерация профсоюзов Ставропольского края» - координационным советом организаций профсоюзов в городе-курорте Железноводске Ставропольского края и представительством Регионального Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в городе-курорте Железноводске на 2022-2024 годы в 2022 году.
Комиссия решила:

1.Информацию принять к сведению.

2. Сторонам социального партнерства:

- в рамках реализации Соглашения между администрацией города-курорта Железноводска Ставропольского края, представительством Территориального союза «Федерация профсоюзов Ставропольского края» - координационным советом организаций профсоюзов в городе-курорте Железноводске Ставропольского края и представительством Регионального Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в городе-курорте Железноводске на 2022-2024 годы в 2022 году (далее - Соглашение):
2.1. Добиваться реализации Соглашения в полном объёме.
2.2. Продолжить работу  по увеличению количества действующих коллективных договоров, снижению неформальной занятости, повышению уровня заработной платы работников организаций города – курорта Железноводска Ставропольского края.

2.3. Обеспечить в соответствии со статьей 51 Трудового кодекса Российской Федерации контроль за выполнением сторонами обязательств соглашений всех уровней и коллективных договоров.
2.4.  Обеспечить участие представителей сторон социального партнёрства всех уровней в обучающих семинарах, проводимых министерством труда и социальной защиты населения Ставропольского  края и ФПСК, в том числе на базе Частного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр Федерации профсоюзов Ставропольского края» (далее - УМЦ ФПСК) по вопросам социально-трудовых отношений и развития социального партнёрства.
2.5. При заключении в 2023 году  коллективных договоров устанавливать в них размер минимальной тарифной ставки (ставки заработной платы), минимального оклада (должностного оклада) не ниже величины МРОТ; минимальной заработной платы не ниже 1,42 величины прожиточного минимума трудоспособного населения в Ставропольском крае; конкретные механизмы и сроки индексации заработной платы.
3. Администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края:

3.1. Обеспечить реализацию статьи 7 Закона Ставропольского края «О некоторых вопросах социального партнерства в сфере труда», в части обеспечения условий для участия органов социального партнерства в разработке и обсуждении проектов нормативных правовых актов, муниципальных программ социально-экономического развития, других актов органов местного самоуправления в сфере труда.

3.2. Уделять внимание вопросам разъяснения положений Соглашения при проведении «Дней охраны труда».
4. Стороне Профсоюзов:
4.1. Оказывать правовую помощь работникам в решении вопросов, связанных с трудовыми отношениями, правовую экспертизу проектов коллективных договоров, локальных нормативных актов.

4.2. Проводить информационно-разъяснительную работу по применению трудового законодательства и предупреждению трудовых конфликтов.
5.Управлению труда и социальной защиты населения администрации
города-курорта Железноводска :

5.1.При проведении уведомительной регистрации коллективных договоров и отраслевых соглашений обращать внимание на порядок формирования их сторон, предусмотренный Трудовым кодексом Российской Федерации, обеспечивать постоянный контроль за включением в указанные соглашения условий, предусматривающих обеспечение минимального уровня социальных гарантий работников, не ниже установленных соглашениям всех уровней.